Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 33                            Brasília-DF, 15 de agosto de 2011
Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTRO DE ESTADO

PORTARIA Nº 330, DE 10 DE AGOSTO DE 2011. O MINISTRO DE ESTADO

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 5º, § 2º da Medida
Provisória nº 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa nº 07, de 24/08/1999 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo
nº 53000.038291/2011-36, resolve:

Conceder a redução da jornada de trabalho de seis horas diárias para quatro horas diárias
à servidora PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM, Odontólogo, classe “C”, padrão V,
matrícula nº 1093539, a partir de 01/08/2011.

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 236, DE 11 DE AGOSTO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista o disposto no
art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula nº 809916,
CPF nº 317.578.201-91, a servidora MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,
CPF  nº 730.668.261-04, e o servidor GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, matrícula nº 1779360,
CPF nº 725.272.501-49, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Técnico, Fiscal Administrativo
e Gestor do Contrato nº 13/2011-MC, assinado em 26.07.2011, processo nº 53000.023874/2011-62,
firmado com a empresa ALSAR TECNOLOGIA EM REDES LTDA, cujo objeto é a aquisição,
instalação e suporte técnico de solução de armazenamento de dados.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 237, DE 11 DE AGOSTO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista o disposto no
art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula nº 809916,
CPF nº 317.578.201-91, a servidora MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,
CPF nº 730.668.261-04, e o servidor GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, matrícula nº 1779360,
CPF nº 725.272.501-49, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Técnico, Fiscal Administrativo
e Gestor do Contrato nº 09/2011-MC, assinado em 1º.07.2011, processo nº 53000.026142/2011-24,
firmado com a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de solução de Impressão
Departamental, de caráter local e ou de computador de grande porte com acesso via rede local
(TCP/IP), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários
(exceto papel), incluindo serviços de operacionalização da solução, para atender as necessidades de
impressão do Ministério das Comunicações.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   3

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 238, DE 11 DE AGOSTO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 90. Inciso III, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, e suas alterações, publicada no
Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve:

 Art. 1o Designar os servidores RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula
nº 0225430, RONAN BEZERRA COSTA, matrícula nº 788378, ROGERIO ROGADO DA
SILVA, matrícula nº 1787068, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para a
realização do inventário anual dos bens móveis, imóveis e materiais existentes no almoxarifado,
pertencentes ao Ministério das Comunicações, referentes ao exercício de 2011.

 Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão sejam o levantamento dos bens
patrimoniais e materiais, cumprir e fazer cumprir a legislação sobre o controle de material e
elaboração dos relatórios de acordo com a IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988.

 Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os
trabalhos da Comissão.

 Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Inventário fique subordinada à Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

 Art. 5º Estabelecer que os trabalhos sejam realizados no período de 15 de setembro de
2011 a 06 de janeiro de 2012.

 Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ADRIANA NERY NUNES 1045087
13/07/2011 A 15/07/2011
25/07/2011 A 23/08/2011

ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO 1579821 26/07/2011 A 01/08/2011

AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 0808509 27/07/2011

BRISA QUEIROZ MARTINS 1364988 04/07/2011

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 06/07/2011

DANIELLE LUSTZ PORTELA BRASIL 1424962 11/07/2011 A 20/07/2011

DENILSON LIVINO DE MEDEIROS 1787486 20/07/2011

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 12/07/2011 A 15/07/2011

EDILON ESAÚ DOS REIS 2093512 18/07/2011

EIDER ARAÚJO MORAES 0809836 07/07/2011

ERIKO MENDES DOMENICI 1451369 07/07/2011 A 11/07/2011

EWERTON DE MIRANDA NASCIMENTO 1790803 21/06/2011 A 26/06/2011

FERNANDA CASTELO BRANCO DOS SANTOS 1764309
05/07/2011 A 08/07/2011
19/07/2011 A 22/07/2011

FRANCISCA LARISSA B. RIBEIRO DE SOUZA 17714079 18/07/2011 A 19/07/2011

GERALDA APARECIDA TEIXEIRA 8100861
13/07/2011 A 27/07/2011
28/07/2011 A 29/07/2011

HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO 810025 08/07/2011

IRLANDA PEREIRA TRASSATO 0713211 04/07/2011 A 08/07/2011

IVAN BOMFIM RAMOS 0455536 15/07/2011 A 28/08/2011

JAMES BATISTA FIGUEREDO 1536354 06/07/2011 A 08/07/2011

JASON CAMPELO BASTOS 1787554 14/07/2011 A 28/07/2011

JOÃO PAULO M. DA SILVA 1786942 04/07/2011

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604
09/07/2011 A 11/07/2011
12/07/2011 A 19/07/2011

JULIANA GONÇALVES DE OLIVEIRA 1786787
20/07/2011

18/07/2011 A 19/07/2011

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   5

KÁTIA MOTA VAZ SAMPAIO 1654492 20/07/2011 A 03/08/2011

KLEIDILENE GALENO DE OLIVEIRA 1536622 14/07/2011 A 23/07/2011

LEANDRO LINHARES SALES 1798086 20/07/2011 A 22/07/2011

LEILA MONTEIRO MARQUES 0752910 29/06/2011

LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 0809800 11/07/2011

LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 1829573 15/07/2011 A 22/07/2011

LILIAM MAGALHÃES DE MESQUITA VIEIRA 1866876 25/07/2011

LINDAMAR MORAES GONTIJO 0810053
01/05/2011 A 29/07/2011

01/08/2011 A 29/09/2011

LÚCIA MARIA FIGUEREDO SILVA DE MACEDO 08098221
19/07/2011 A 20/07/2011

21/07/2011
22/07/2011

MÁRCIA JUCA MANOEL FERREIRA 0455279 08/07/2011 A 06/08/2011

MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ MANGIA 1480374
18/07/2011 A 19/07/2011
20/07/2011 A 22/07/2011

MARIA DAS DORES DOS REIS 0776848 11/07/2011

MARIA DAS GRAÇAS SOUZA E SILVA 1224227
04/07/11 a 08/07/11

27/07/2011 a 05/08/2011

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714
30/06/2011 A 09/07/2011
11/07/2011 A 25/07/2011

MARIA EUFRÁSIA CHAVES 809852 27/06/2011 A 01/07/2011

MARIA HELENA ALBERNAZ 08099811 27/07/2011

MARIANA NETO GARBACIO 1606811 11/07/2011 A 09/08/2011

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363
01/07/2011

04/07/2011 A 05/07/2011

MARLON LOPES E SILVA 01536362 14/07/2011 A 16/07/2011

MARLUCE SOUZA FERNANDES M. FONTANA 454408 26/07/2011 A 29/07/2011

MAURÍCIO MARÇAL 1786954 14/07/2011 A 15/07/2011

MIRACELI DANTAS CRUZ  0455485 12/07/2011

NATÁLIA FROEMMING 1581465 26/07/2011

PAULO ROGÉRIO GOMES SAMPAIO 1625448 20/07/2011

PEDRO LUIZ BARRETO VIANNA ROCHA 1787956 11/07/2011 A 12/07/2011

RAFAEL SILVA XAVIER 1698599 08/07/2011

RICARDO HENRIQUE SOUSA 1797294 04/07/2011 A 05/07/2011

ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPÊLO 1800467 18/07/2011 A 22/07/2011

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078 18/07/2011 A 22/07/2011

ROBSON SANTOS CARVALHO 0810070 25/07/2011

RODOLFO JOSÉ ARAÚJO DA COSTA 1786792 27/07/2011

SIBELA LEANDRA PORTELA MATIAS 1323593 19/07/2011 A 20/07/2011

TASSIANA CUNHA CARVALHO 1666214 04/07/2011 A 07/07/2011

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   6

VALTER CRISPIM DOS SANTOS

8010914

11/07/2011
19/07/2011
22/07/2011
25/07/2011

VANEA RABELO 2291747 22/07/2011 A 26/07/2011

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 12/07/2011

ROSE MARY ANTUNES 8010913 26/07/2011 A 27/07/2011

VILANEY JACOMO DE SOUSA 6809709 11/07/2011

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 0752910
05/07/2011

07/07/2011 A 08/07/2011
15/07/2011

                         LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT

NOME MATRÍCULA PERÍODO

IDENICE PEIXOTO DE FREITAS SILVA 1791816
04/07/2011 E

             18/07/2011

JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960
20/07/2011 A 22/07/2011

25/07/2011

LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 05/07/2011 A 08/07/2011

MARIA ALICE KEHLE SOARES 1812647 12/07/2011 A 13/07/2011

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608

08/07/2011
19/07/2011

26/07/2011 A 27/07/2011

MARIA LUISA ERICH DANZIATO 1712079 12/07/2011 A 26/07/2011

 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO
CLÁUDIA SANTA RITA DE QUEIROZ 6810069 14/07/2011 A 28/07/2011

HEBERT SANTOS 1557559 24/06/2011 A 24/07/2011

IRLANDA PEREIRA TRASSATO 0713211
30/06/2011
28/06/2011
01/07/2011

TASSIANA CUNHA CARVALHO 1666214 04 /07/2011A 07/07/2011

            LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO

CLÁUDIA  SANTA RITA DE QUEIROZ 6810069 31/07/2011 A 07/08/2011

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   7

DOAÇÃO DE SANGUE

NOME MATRÍCULA PERÍODO
CLEBER AGUIAR OLIVEIRA

1701355

22/07/2011

MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 33                               Brasília-DF, 15 de agosto de 2011

Boletim de Serviço   8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Daniella Silva Cardoso

Revisão
Vanilce da Silva Brigagão

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br